668. Luther an Jonas.

Wittenberg 1542. Dec. 25.

Condolenzbrief aus Anlass des Todes der Frau des Jonas.¹

d. W. V, 518, 519; vgl. Cod. Dess. A. fl. 12.

Clarissimo et optimo viro d. Iusto Ionae, T. D. legato Christi in Halli Saxoniae, praeposito Vittenbergen. suo in domino maiori venerabili. — optime Iona — nostra bona sive mala — felici praecursu — Vos modicum — inenarrabili laetitia — nobiscum una — et sui et nostrum — Namque illius — rursus, hic et in aeternum. Amen. Feria tertia post nativitatis 1542. [Das wäre 26. Dez.]²

669. Erasm. Alberus an Jonas, Vater und Sohn. Wittenberg 1542. Dec. 26.

Trostsreiben wegen des Todes der Gattin des Jonas.¹

S. d. p. Audio coniugem tuam, clariss. doctor *Iuste Iona*, matrem tuam, *Iuste Iona* iunior, ex hoc migrasse saeculo, quod S. Paulus *πονηρὸν* vocat. Quae vel sola vox et mundi epitheton admonere vos debet, ut sedatius istum feratis dolorem. Quis non cupiat ab exilio liberari et redire ad patriam? Atqui sic canit catholica Christi ecclesia

Wann wir heym farn aus disem elend.

Quis potius exemplo stolidi Glauci veram et perpetuam vitam cum hac obnoxia morti vita commutare cupiat? Quis non malit foedo relicto carcere liber esse et ut Paulus ait, dissolvi et esse cum Christo? Sanctissima femina Rahel obiit et ipsa e partu edito puero, quem ipsa iuxta sensum suum Benoni vocabat, pater vero cordatior hoc triste nomen mutavit in Benjamin, quae et ipsa vox digna est, debeat ut vestrum et possit mitigare dolorem. Optimus ille patriarcha post tot discrimina et aerumnas cum videretur iam speranda tranquillitas, cogitur videre uxorem dilectissimam obeuntem partum, sed devoranda erat illi ista crux cum ceteris aerumnis, quarum adhuc nullus finis, nam illam puto fuisse maximam, cum amisisset filium suum dulciss. Iosephum, persuasus illum a fera voratum pessima. Sed sic itur ad astra. Nec meliore fortuna usa est mater domini nostri Iesu Christi, iussa in Aegypto exulare inter homines idololatrias, postea amittit filium suum, quem sciebat conceptum e spiritu sancto et natum ex se filium Dei vivi. Postremo videt pendentem in cruce inter latrones, derisum, consputum, membris dilaceratis. Ad conspectum tantarum tribulationum decet vos vestram moderari tristitiam et luctum et cogitare vos esse fratres Iacobi, Mariae et omnium sanctorum, gestantes nimirum signa, quibus insignire solet membra sua Christus dominus noster, qui et ipse

¹ Gest. Freitag den 22. Dec. 1542.

² Der Brief Melanchthons an Jonas, den das Corp. Ref. unterm 26. Dec. 1542 mitteilt, gehört ins Jahr 1541. Siehe oben Nr. 621.

voratis incredibilibus aerumnis pervenit ad patrem, propter quas aerumnas adeo non despondent animum christiani, ut canant potius

Christ ist erstanden, Von seiner marter alle,
Des sollen wir alle froh sein etc.

Sic vos non oportet defigere oculos tantum in hoc flebile spectaculum et mortem sororis nostrae, sed multo magis in vitam eius, quae abscondita est in Christo, qui suscipit morientium spiritum, sicut hodie Stephanus dicit: Domine, suscipe spiritum meum etc. Scitis esse per breve tempus reliquum et propedie ruiturum hunc *πονηρὸν* iam crepitantem mundum. Expectamus nunc iucundissimum adventum domini nostri Iesu Christi cum omnibus sanctis suis, tunc iterum videbimus uxores nostras, matres, fratres, sorores in illa aeterna patria, et absterget Deus lachrymas ab oculis sanctorum suorum et gaudebit cor nostrum et gaudium nostrum nemo tollet a nobis. Gaudebimus, inquit Petrus, inenarrabili gaudio, quod in hoc mundo interturbatur, sed in futuro consummabitur. In summa, agite gratias Deo, qui obedientem filiam suam per istam tribulationem ad se vocavit et e spelunca latronum transtulit in dulcissimam patriam. Rogo autem vos, ut hanc meam qualemcunque adhortationem, qua vestrum conor mitigare dolorem, boni consulatis, scientes ex ore Dei a me scripta haec. Dignum est igitur, ut quam consolationem vobis verbo suo proponit Deus, cum summa gratiarum actione suscipiatis. Amen. Ego vivo, inquit Christus, et vos vivetis. So wahr ich lebe, ihr solt auch leben. Non turbetur cor vestrum neque formidet. Pax vobis, ego sum, ego sum, nolite timere. Confidite, ego vici mundum, princeps huius mundi eiectus est foras. Venite ad me omnes. Dormit, non est mortua. Haec sunt coelestia oracula accepta a nobis ex ore filii Dei et summa consolatio in omnibus adversitatibus. Ex quibus Christi verbis feci hoc epitaphium:

Dormit, non obiit *Iusti Catharina*, sepulta hic

Adventum expectans laeta sui domini.

[Christus ait, Ego sum lux mundi, qui sequitur me

Vitae lumen habet, non ibit in tenebris.]¹

Valete in Christo domino nostro. Rogo ut meo nomine salutetis d. *Milden*, *Michaelem*, *Petrum*, *Isenburgn*. ceterosque vestros et verbi ministros. *Vuitenbergae* in feriis nat. Christi. 1543.

Vester *Erasmus Alberus*, exul iam propter veritatem.

Ornatissimo, doctissimoque viro d. doctori *Iusto Ionaë*, episcopo *Hallensi*, domino et fratri suo cariss.

Original in Meiningen.

¹ Dieses letzte Distichon hat Alberus wieder ausgestrichen.

670. Melanchthon an Jonas.

Wittenberg 1542. Dec. 27.